2
Проект
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]_____ ______2021										№_____

О внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.09.2019 № 803 «О ежемесячном пособии членам семьи, имеющей пять и более детей в возрасте до 18 лет» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 26.12.2019 № 1207, от 17.04.2020 № 304, от 11.09.2020 № 827, от 10.04.2021 № 236), следующие изменения:
пункты 1 - 3 изложить в следующей редакции:
«1. Установить ежемесячное пособие членам семьи, имеющей пять и более детей в возрасте до 18 лет, в которых хотя бы один из родителей является инвалидом и (или) хотя бы один из детей является ребенком-инвалидом, и уровень имущественной обеспеченности семьи которых ниже уровня имущественной обеспеченности семьи (гражданина), установленного приложением к Закону Республики Татарстан от 8 декабря 2004 года № 63-ЗРТ «Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан», равное разнице между величиной прожиточного минимума, установленного в Республике Татарстан в расчете на душу населения, и среднедушевым доходом семьи.
2. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления ежемесячного пособия членам семьи, имеющей пять и более детей в возрасте до 18 лет, в которых хотя бы один из родителей является инвалидом и (или) хотя бы один из детей является ребенком-инвалидом.
3. Установить, что:
разъяснения по применению Порядка предоставления ежемесячного пособия членам семьи, имеющей пять и более детей в возрасте до 18 лет, в которых хотя бы один из родителей является инвалидом и (или) хотя бы один из детей является ребенком-инвалидом, (далее – Порядок) осуществляются Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан;
информация о предоставлении ежемесячного пособия членам семьи, имеющей пять и более детей в возрасте до 18 лет, в которых хотя бы один из родителей является инвалидом и (или) хотя бы один из детей является ребенком-инвалидом, в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи" размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения.»;
наименование Порядка изложить в следующей редакции:
«Порядок предоставления ежемесячного пособия членам семьи, имеющей пять и более детей в возрасте до 18 лет, в которых хотя бы один из родителей является инвалидом и (или) хотя бы один из детей является ребенком-инвалидом»;
пункт 1 Порядка изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок устанавливает правила и условия предоставления ежемесячного пособия членам семьи, имеющей пять и более детей в возрасте до 18 лет, в которых хотя бы один из родителей является инвалидом и (или) хотя бы один из детей является ребенком-инвалидом и уровень имущественной обеспеченности семьи которых ниже уровня имущественной обеспеченности семьи (гражданина), установленного приложением к Закону Республики Татарстан от 8 декабря 2004 года № 63-ЗРТ «Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан» (далее - ежемесячное пособие).»;
пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Отделение Центра получает на основании межведомственных запросов, в том числе в электронной форме с использованием системы межведомственного информационного взаимодействия, следующие сведения, необходимые для принятия решения о назначении ежемесячного пособия:
о государственной регистрации рождения детей;
о государственной регистрации заключения брака;
о получении и размере пособия по безработице, стипендии, материальной помощи, выплачиваемых органами государственной службы занятости населения;
о получении и размерах пенсии и иных социальных выплат, выплачиваемых органами Пенсионного фонда Российской Федерации;
	о доходах физических лиц, учитываемых при решении вопроса о назначении ежемесячного пособия;
о социальных выплатах, выплачиваемых органами Фонда социального страхования;
о лишении родительских прав или об ограничении в родительских правах;
сведения о наличии недвижимого имущества;
сведения о наличии транспортных средств, самоходных транспортных средств и других видов техники;
сведения о признании в установленном порядке жилого помещения непригодным для проживания;
об отсутствии задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.
Заявитель вправе по своей инициативе представить в отделение Центра документы, содержащие сведения, указанные в настоящем пункте.»;
пункт 11 признать утратившим силу.
2. Внести в Положение о порядке оказания государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта, в Республике Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 02.09.2014 № 635 «Об оказании государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта, в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.02.2015 № 103, от 10.12.2015 № 932, от 14.11.2017 № 873, от 10.12.2019 №1133, от 30.07.2020 № 636, от 20.11.2020 № 1035, от 26.04.2021) (далее – Положение), следующие изменения:
абзац 18 пункта 1.7 изложить в следующей редакции:
«гражданам, заключившим социальный контракт, направленный на осуществление иных мероприятий по преодолению гражданином трудной жизненной ситуации - на срок не более шести месяцев.»;
пункт 1.11 изложить в следующей редакции:
«1.11. Ежемесячное социальное пособие в рамках действия социального контракта выплачивается в размере величины прожиточного минимума трудоспособного населения, установленного в Республике Татарстан, на год заключения социального контракта - гражданам, заключившим социальный контракт, направленный на реализацию мероприятия по поиску работы, а также заключившим социальный контракт, направленный на реализацию мероприятия по осуществлению иных мероприятий по преодолению гражданином трудной жизненной ситуации.
Размер единовременной выплаты при заключении социальных контрактов, направленных на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, по ведению личного подсобного хозяйства, устанавливается с учетом мероприятий программы социальной адаптации семьи (одиноко проживающего гражданина), но не может превышать 75 тыс. рублей.»;
абзац второй пункта 3.1 Приложения № 2 к Положению исключить;».

Премьер-министр
Республики Татарстан